CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 140/2021

Solicita informações acerca do plano de iluminação
pública em Toledo-PR.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
solicitando informações acerca do plano de iluminação pública em Toledo-PR.

Considerando que a Lei Complementar municipal n° 23 de 2020, que autoriza
o executivo municipal a efetuar a contratação de parceria público-privada (PPP) para a
prestação dos serviços de iluminação pública no Município de Toledo, na forma da Lei Federal
n° 11.079 de 2004. As portarias municipais n°42 e 452, ambas de 2021, que constitui e altera,
respectivamente, a Equipe Técnica para atuar no processo de estruturação de Projeto de
Concessão do Sistema de Iluminação Pública no Município de Toledo.

Considerando a notícia veiculada no portal da prefeitura
(https://www.toledo. pr.gov.br/noticia/toledo-tera-o-primeiro-parque-de-iluminacao-publica-
com-100-de-telegestao) noticiando um "investimento previsto [...] de R$ 35 milhões (Capex) e
mais R$ 42 milhões (Opex) para a manutenção do sistema durante os 13 anos", afirmada pelo
secretário de Planejamento e Urbanismo e porta-voz da PPP, Senhor Neuroci Frizzo. Levando
em consideração a alta demanda dos cidadãos pela resolução dos problemas enfrentados no
âmbito da iluminação pública, bem como o notório interesse público na fiscalização dos
recursos aplicados e dever de transparência da administração pública, questiona:

Há um cronograma para a melhoria na iluminação dos bairros e distritos do
Município de Toledo?

Se sim, qual é a ordem de atendimento dos e bairros e distritos do Município
de Toledo? Existe alguma ordem de prioridade? Se sim, quais são os critérios da mesma?

Quais são os bairros e/ou distritos já atendidos com as melhorias na
iluminação pública e os valores dispendidos?

Qual a previsão para o término da implementação das melhorias na
iluminação pública bairros e distritos do Município de Toledo?

Como é de conhecimento, se faz necessário protocolar para atendimento de
demandas relacionadas à melhoria na iluminação, e eu como vereadora resguardo o direito
de o cidadão ter a iluminação pública eficaz, visto que, muitos pagam e, como agente político,
não é disponibilizada a segurança dos moradores do município.

SALA DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2021.

JiiJ E DESPACIL41':';
da. N sessõrs, 	1,22,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 934/2021-GAB
	 Toledo, 20 de dezembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Ofício n° 195/2021-CM/LEG,
Requerimentos d's  139, 140, 141, 142 e 143 de 2021.

PROCESSO N° ovo(' /J0.22.

Jd ica

que versa sobre os

Senhor Presidente,

1. 	 Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 6.12.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n°51370, em 8.12.2021, encaminhamos os anexos

documentos, conforme seguinte relação:

Ofício n° 1388/2021-SMED, expedido em 16.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Educação, acompanhado dos documentos que o
instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n°

139/2021;

Ofício n° 454/2021-SEHOP, expedido em 15.12.2021, pela Secretaria
Municipal de Habitação, Serviços e Obras Páblicas, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 140/2021;

Ofício n° 141-SMAD/GAB, expedido em 13.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Administração, acompanhado dos documentos que o
instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n°

141/2021;

Ofício n° 1373/2021-SMED, expedido em 15.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao

Requerimento n° 142/2021; e

Ofício n° 536/2021-SMDAS, expedido em 16.12.2021, pela Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
acompanhado do Relatório Técnico de Vistoria — n° 002/2021,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 143/2021.

2. 	 Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,

porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS ADALBERTO BETO
Assinado de forma digital por LUIS

ADALBERTO BETO LUNITTI
LUNITTI 	 PAGNUSSATT:48358002904

PAGNUSSATT:48358002904  Dados: 2021.12.21 10:57:45 -0300'

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110— Toledo/ PR —(45) 3055-8800

www.loledo.pr.qov.br 	qabinetetoledo,pr.pov.br
M.E.L./Depto. Doc./934 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas

Oficio n° 454/2021-SEHOP 	 Toledo, 15 de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo — Paraná

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 140/2021

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento n° 140/2021 que solicita informações acerca do

plano de iluminação pública em Toledo-PR.

Informamos que a manutenção de iluminação pública é realizada pela empresa

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, atual contratada para execução dos atendimentos. Desde o

início da execução no dia 18/10/2021 até 30/11/2021 foram atendidos 820 protocolos.

A empresa vem cumprindo integralmente o contrato, disponibilizando 3

equipes de trabalho, sendo elas 2 durante o dia, conforme estabelecido em contrato e uma equipe extra

no período noturno, além de atender prontamente a todo pedido de urgência solicitado pela secretaria

responsável.

Como é de conhecimento, o Município de Toledo ficou sem o serviço de

manutenção por 5 meses, o que acarretou acúmulo de protocolos para atendimento, atualmente são

1.710 protocolos a espera de atendimento.

Não existe um cronograma detalhado das atividades a serem realizadas,

estamos dando prioridades de atendimento as ruas que possuem um maior número de lâmpadas

apagadas, ruas de maior fluxo de veículos e os distritos. Para conhecimento, os distritos de Novo

Sobradinho, Concórdia, Cerro da Lola, Ouro Preto, Dez de Maio, Vila Nova e Novo Sarandi já foram

atendidos integralmente, os demais devem ser finalizados em dezembro.

A previsão é que o serviço seja normalizado até o fim de janeiro.

Atenciosamente,

UNO STUANI
Secretário designado a spo der ela Habitação, Serviços e Obras Públicas

P. aria n°366 de 08/07/2021

SECRETARIA DE HABITAÇÃO, SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS
www.toledo.pr.gov.br 	habitacao©toledo.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas

Oficio n° 454/202I-SEHOP

Toledo, 15 de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo — Paraná

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 140/2021

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento if 140/2021 que solicita informações acerca do

plano de iluminação pública em Toledo-PR.

Informamos que a manutenção de iluminação pública é realizada pela empresa

TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA, atual contratada para execução dos atendimentos. Desde o

início da execução no dia 18/10/2021 até 30/11/2021 foram atendidos 820 protocolos.

A empresa vem cumprindo integralmente o contrato, disponibilizando 3

equipes de trabalho, sendo elas 2 durante o dia, conforme estabelecido em contrato e uma equipe extra

no período noturno, além de atender prontamente a todo pedido de urgência solicitado pela secretaria

responsável.

Como é de conhecimento, o Município de Toledo ficou sem o serviço de

manutenção por 5 meses, o que acarretou acúmulo de protocolos para atendimento, atualmente são

1.710 protocolos a espera de atendimento.

Não existe um cronograma detalhado das atividades a serem realizadas,

estamos dando prioridades de atendimento as ruas que possuem um maior número de lâmpadas

apagadas, ruas de maior fluxo de veículos e os distritos. Para conhecimento, os distritos de Novo

Sobradinho, Concórdia, Cerro da Lola, Ouro Preto, Dez de Maio, Vila Nova e Novo Sarandi já foram

atendidos integralmente, os demais devem ser finalizados em dezembro.

A previsão é que o serviço seja normalizado até o fim de janeiro.

Atenciosamente,

..•4 B -.1 NO STUANI
Secretário designado a reSpo•ier pela Habitação, Serviços e Obras Públicas

P. ana n°366 de 08/07/2021

SECRETARIA DE HABITAÇÃO, SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS
www.toledo.pr.gov.br 	habitacao@toledo.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 006.2021

Considerando Ofício n° 934/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 20 de dezembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo
prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o
protocolo n°0006/2021, datado de 3 de janeiro de 2022, às 10h e 04min, que
faz referência ao ofício n° 195/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 140 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 06 de dezembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 51370, na data de 8 de dezembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n° 454/2021-SEHOP, expedido em 15.12.2021,
pela Secretaria Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 140/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 3 de janeiro de 2022

Assinado digitalmente por LEOCLIDES

LEOCLIDES CZCR.W0n=sa=t4arid
da Receita Federal do Brasil - RFB.

LUIZ ROSO OU=RFB P-CPF AS, OIMENI BRANCO.
OUL81047508000147,
OU=PRESENCIAL, CD=LEOCLIDES

BISOGNIN:
Localeacior sua localmagno de

17904684004==----
Ford( PDF Reader Vers., 1 O

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 356A273E94CE796030BB7B1D5FDC3834 CODIGO DO DOCUMENTO: 038592
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 140/2021
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin